
 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-769.1 BR EK JP 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0041720-16.2015.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representado pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS LTDA. vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das 

Atividades da Recuperanda referente ao período de dezembro de 2018 a 

fevereiro de 2019. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de dezembro de 2018 a fevereiro 

de 2019 da empresa SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 

fls. 1924



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-769.1 BR EK JP 2 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração de Resultado de Exercício; (C) Funcionários e (D) Impostos.  

 

A.  Balanço Patrimonial  

 

4. Os balancetes mensais foram compilados nos 

Balanços Patrimoniais abaixo e referem-se a novembro de 2018, mês analisado no 

relatório anterior, a fevereiro de 2019, os quais foram disponibilizados pela 

Recuperanda. 

 

5. Não houveram variações relevantes, tanto no ativo 

quanto no passivo, durante os meses analisados. 

 

6. As disponibilidades da Recuperanda, tiveram um 

aumento sutil nos meses analisados e verificamos que a alínea “Bancos” movimenta 

mensalmente, entre entradas e saídas de valores, o montante aproximado de R$ 

30.000 (trinta mil reais). Em fevereiro de 2019 a rubrica contabilizava o saldo total de 

R$ 128.038 (cento e vinte e oito mil, trinta e oito reais). 

 
7. A rubrica “Adiantamento a Fornecedores” possui o 

saldo mais significativo do ativo, no valor de R$ 172.835.961 (cento e setenta e dois 

milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e um reais), 

representando 95% do total, não variou seu montante no período. 

 

fls. 1925



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-769.1 BR EK JP 3 

8. Verificamos que o saldo da rubrica “Clientes” está 

concentrado na alínea “Amaggi Europe BV” no valor de R$ 5.192.264 (cinco 

milhões, cento e noventa e dois mil, duzentos e sessenta e quatro reais). 

 

9. O imobilizado não movimentou, indicando que não 

houve a compra e/ou venda de bens, sendo que líquidos de depreciação, em 

fevereiro de 2019, apresentou o saldo de R$ 294 (duzentos e noventa e quatro 

reais). 

 

 

 

10. A rubrica de “Financiamentos” teve uma redução 

mensal no seu saldo e encerrou fevereiro de 2019 montando R$ 346.339.178 

(trezentos e quarenta e seis milhões, trezentos e trinta e nove mil, cento e setenta e 

oito reais) contabilizados, sendo 96% desse total, referente a financiamento em 

moeda estrangeira.  

 

11. Considerando os anos anteriores, a Recuperanda 

possui o resultado acumulado de R$ 246.973.311 (duzentos e quarenta e seis 

Balanço Patrimonial em: nov-18 dez-18 jan-19 fev-19

ATIVO 181.729.249    181.729.195    181.729.144    181.729.091    

Ativo Circulante 181.257.390    181.257.390    181.257.394    181.257.395    

Disponibilidades 128.032            128.033            128.037            128.038            

Caixa 14                     14                     14                     14                     

Bancos 58.263             58.264             58.268             58.269             

Títulos e Valores Mobiliários 69.755             69.755             69.755             69.755             

Estoques 151.114            151.114            151.114            151.114            

Adiantamentos a Fornecedores 172.835.961    172.835.961    172.835.961    172.835.961    

Clientes 5.192.264        5.192.264        5.192.264        5.192.264        

Impostos a Recuperar 2.947.652        2.947.652        2.947.652        2.947.652        

Outros Créditos 2.367                2.367                2.367                2.367                

Ativo Não Circulante 471.859            471.805            471.750            471.696            

Créditos com Pessoas Ligadas 300.000            300.000            300.000            300.000            

Depósitos Judiciais 171.402            171.402            171.402            171.402            

Imobilizado 458                    403                    349                    294                    

Custo Original 6.725                6.725                6.725                6.725                

(-) Depreciação Acumulada 6.267-                6.322-                6.376-                6.431-                

fls. 1926



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-769.1 BR EK JP 4 

milhões, novecentos e setenta e três mil, trezentos e onze reais) em prejuízos em 

fevereiro de 2019. 

 

 

 

12. Em fevereiro de 2019 o endividamento geral da 

Recuperanda era de 236%, indicando que as dívidas eram superiores aos recursos 

disponíveis para pagamento. No mesmo período no exercício anterior, o índice de 

endividamento era de 207%, demonstrando que a saúde financeira piorou durante 

2018. 

 

13. Em janeiro de 2019 os índices de liquidez 

apresentaram uma pequena melhora e em fevereiro, apesar de continuarem maiores 

em relação ao período analisado anteriormente, reduziram. O índice de liquidez 

seca, que desconsidera o montante estocado para liquidar as dívidas, indica que a 

Recuperanda possui R$ 0,42 (quarenta e dois centavos) para quitar cada R$ 1,00 

(um real) em aberto no passivo. 

 

Balanço Patrimonial em: nov-18 dez-18 jan-19 fev-19

PASSIVO 181.729.249    181.729.195    181.729.144    181.729.091    

Passivo Circulante 409.123.396    411.882.982    395.727.438    403.701.009    

Fornecedores 55.213.140      55.058.060      55.058.060      55.058.060      

Financiamentos 351.607.700    354.522.197    338.365.607    346.339.178    

Impostos, Taxas e Contribuições 7.239                8.777                8.402                8.402                

Encargos Trabalhistas 296                    296                    309                    309                    

Salários a Pagar 57.447              57.447              57.486              57.486              

Outras Obrigações 2.237.574        2.236.206        2.237.574        2.237.574        

Passivo Não Circulante 24.501.393      24.501.393      24.501.393      24.501.393      

Empréstimos de Sócios/Acionistas 24.501.393      24.501.393      24.501.393      24.501.393      

Nemr Abdul Massih 16.534              16.534              16.534              16.534              

Dovos Distribuidora de ovos LTDA 95.355              95.355              95.355              95.355              

Dov Oleos Vegetais LTDA 10.875.302      10.875.302      10.875.302      10.875.302      

Fas Empreendimentos 13.514.202      13.514.202      13.514.202      13.514.202      

Patrimônio Líquido 251.895.541-    254.655.181-    238.499.687-    246.473.311-    

Capital Social 500.000            500.000            500.000            500.000            

Resultados Acumulados 197.756.403-    197.756.403-    255.155.181-    255.155.181-    

Resultado do Exercício 54.639.138-      57.398.778-      16.155.493      8.181.869        

fls. 1927



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-769.1 BR EK JP 5 

 

B. Demonstração de Resultado do Exercício 

 

14. A Recuperanda não apresenta faturamento desde 

abril de 2018. 

 

15. Em 2018 a Recuperanda acumulou o prejuízo total 

de R$ 57.398.778 (cinquenta e sete milhões, trezentos e noventa e oito mil, 

setecentos e setenta e oito reais), em nossas análises verificamos que grande parte 

desse resultado negativo ocorreu devido as despesas financeiras, que referem-se a 

juros incorridos pelos financiamentos, que conforme citados no item 11, representam 

a maior parte das dívidas. 

 

16. Em janeiro de 2019 ocorreu uma variação cambial 

que resultou na receita operacional de R$ 12.401.276 (doze milhões, quatrocentos e 

um mil, duzentos e setenta e seis reais). Além disso, não houveram despesas 

financeiras, o que contribuiu para o lucro de R$ 16.155.493 (dezesseis milhões, 

cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e três reais). 

 

17. No primeiro bimestre de 2019, a Recuperanda 

acumulou o lucro de R$ 8.181.869 (oito milhões, cento e oitenta e um mil, oitocentos 

e sessenta e nove reais). Essa redução ocorreu, pois em fevereiro foi apurado o 

prejuízo mensal de R$ 7.973.624 (sete milhões, novecentos e setenta e três mil, 

seiscentos e vinte e quatro reais), devido a despesas financeiras incorridos no mês. 

 

Índices de Liquidez em: nov-18 dez-18 jan-19 fev-19

Liquidez Imediata 0,00       0,00       0,00       0,00       

Liquidez Seca 0,44       0,44       0,46       0,45       

Liquidez Corrente 0,44       0,44       0,46       0,45       

Liquidez Geral 0,42       0,42       0,43       0,42       

fls. 1928



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-769.1 BR EK JP 6 

 

 

C. Funcionários 

 

18. Constatamos que a Recuperanda não possui 

funcionários ativos desde julho de 2016 conforme CAGED disponibilizado. 

 

19. Verificamos a folha de pro labore e guias de GPS 

referentes aos meses analisados e seus respectivos comprovantes de pagamentos. 

  

D. Impostos 

 

20. Referente aos meses analisados, a Recuperanda 

enviou o comprovante de arrecadação referente IR s/ serviços, PIS, COFINS e 

CSLL. 

 

21. A Recuperanda enviou, também, os comprovantes 

de recolhimentos de alugueis da Sina dos meses analisados por este relatório, com 

exceção de janeiro, sendo a FAS Empreendimentos a beneficiária.  

 

II – DILIGÊNCIA 

Sina Comércio e Exportação de Produtos Alimentícios Ltda 

Local: Alameda Santos, nr. 455 – 3º Andar – Sala nr. 308 – CEP. 01419-000 – 

Paraiso – São Paulo – SP 

Demonstração do Resultado em: nov-18 dez-18 2018 jan-19 fev-19 2019

Receita Bruta -                  -                1.754              -                  -                -                  

(-) Deduções da Receita -                  -                -                  -                  -                -                  

Receita Operacional Líquida -                  -                1.754              -                  -                -                  

(-) Custos -                  -                -                  -                  -                -                  

Resultado Operacional Bruto -                  -                1.754              -                  -                -                  

(-) Despesas Operacionais 29.717-            54.541-         383.463-         29.764-            31.854-         61.618-            

Resultado Operacional Líquido 29.717-            54.541-         381.709-         29.764-            31.854-         61.618-            

Receitas Financeiras -                  -                37.367.622    3.783.981      3.277.348-   506.633         

(-) Despesas Financeiras 12.036.087-    2.705.099-   94.384.690-    -                  4.664.422-   4.664.422-      

Resultado Financeiro 12.036.087-    2.705.099-   57.017.069-    3.783.981      7.941.770-   4.157.789-      

Outras receitas operacionais -                  -                -                  12.401.276    -                12.401.276    

Resultado antes do IR e CSLL 12.065.804-    2.759.640-   57.398.778-    16.155.493    7.973.624-   8.181.869      

(-) Provisão para IR e CSLL -                  -                -                  -                  -                -                  

Resultado Líquido do Exercício 12.065.804-    2.759.640-   57.398.778-    16.155.493    7.973.624-   8.181.869      

fls. 1929



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-769.1 BR EK JP 7 

22. A empresa está com as operações paralizadas no 

momento.  

 

23. O Sr. Edivaldo, funcionário do Departamento de 

Recursos Humanos do Grupo, trabalha no local e atende as demandas. 

 

               Visão do Prédio                                          Sr. Edivaldo 
 
 

         

 

fls. 1930



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-769.1 BR EK JP 8 

 
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 
 

         

 

III – ENCERRAMENTO  

 

22. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 11 de abril de 2018. 

 

 

fls. 1931




